
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Approvazione degli ulteriori chiarimenti, in riscontro alle richieste 

pervenute alla data del 08.07.2025, relativi all’Avviso Aiuti alle MPMI 
localizzate nel territorio del Sulcis-Iglesiente per la transizione e la 
diversificazione dell’economia locale e dei relativi allegati, approvato con 
Determinazione prot. n. 4693 rep. n. 511 del 11.06.2025 e modificato con la 
Determinazione prot. n. 5432 rep. n. 576 del 04.07.2025, Azione 1.5 
Procedura 1.5.1.a e Azione 1.6 Procedura 1.6.1 del Programma Nazionale 
Just Transition Fund Italia 2021-2027 - Piano Territoriale del Sulcis. - 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 9764 del 16 
dicembre 2022. 

                                                                                  
VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna emanato con L.C. 26 Febbraio 1948, n 3 e 

successive modifiche e relative norme di attuazione;  
                                                                                 
VISTA la L.R. n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed 
integrazioni;  

                                                                                 
VISTA la L.R. n. 11 del 02.08.2006, riguardante “Norme in materia di programmazione, 

di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;  
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO 

 
il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

                                                                                 
VISTO l’articolo 3 della L.R. n. 40 del 05.11.2018, inerente “Disposizioni sul 

funzionamento del Centro Regionale di Programmazione”;  
                                                                                 
VISTA la D.G.R. del 28 giugno 2024, n. 22/4 avente a oggetto l’approvazione definitiva 

delle Direttive di attuazione aiuti alle imprese - Programma JTF Italia 2021-2027 
Piano territoriale Sulcis Iglesiente”, di cui alla D.G.R. del 22 maggio 2024 n. 
14/43; 

 
VISTE la L.R. 08 maggio 2025, n. 12, Legge di stabilità regionale della Regione 

Autonoma della Sardegna per l’anno 2025 e la L.R. 08 maggio 2025, n. 13, 



 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

 

 

 

2 

 

Bilancio di previsione della Regione Autonoma della Sardegna per il triennio 
2025-2027; 

                                                                                 
VISTA la D.G.R. del 14 maggio 2025, n. 26/17 avente a oggetto la ripartizione delle 

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di 
entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 maggio 
2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027) 

  
VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea 

del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il 
periodo 2021-2027; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1056 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021/1056, che istituisce il Fondo per una transizione giusta; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 

febbraio 2024, che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per 
l'Europa (“STEP”); 

 
VISTA la Delibera n. 78 del 22 dicembre 2021 del Cipess, pubblicata in G.U. n. 94 del 

22 aprile 2022, riguardante la programmazione della Politica di coesione 2021-
2027, l’approvazione della Proposta di Accordo di partenariato 2021-2027 e la 
definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei Programmi 
europei per il Ciclo di programmazione 2021-2027; 

 
VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 (“AP”), adottato con decisione di 

esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che include 
tra i Programmi previsti il Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-
2027 (di seguito indicato anche solo come ‘Programma’) a titolarità della già 
Agenzia per la Coesione Territoriale; 

 
VISTO la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)9764 del 16 

dicembre 2022, con la quale è stato approvato il summenzionato Programma 
Nazionale Just 2 Transition Fund Italia 2021-2027, comprensivo dei Piani 
Territoriali per una transizione giusta; 

 



 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

 

 

 

3 

 

RICHIAMATE la Priorità 1 “Sostegno alla transizione del Sulcis Iglesiente”, del Programma 
Nazionale JTF e la Priorità 3 “Assistenza Tecnica” in cui si articola il Programma 
Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027;  

 
PRESO ATTO che, a seguito della soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, le 

funzioni di Autorità di Gestione del Programma Nazionale Just Transition Fund 
Italia 2021-2027 sono assegnate al Dipartimento per le politiche di coesione e 
per il Sud della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 

RICHIAMATO   l’art. 71, par. 3, del citato Regolamento (UE) 2021/1060, secondo cui agli 
Organismi Intermedi possono essere delegate specifiche funzioni con 
formalizzazione delle stesse all’interno di convenzioni firmate con l’Autorità di 
Gestione;  
 

CONSIDERATO che il Centro Regionale di Programmazione è stato delegato, in qualità di 
Organismo Intermedio, all'attuazione del Piano territoriale del Sulcis, con delega 
delle relative funzioni formalizzata attraverso la Convenzione n. 56 Prot. n. 9143 
del 22 novembre 2023, sottoscritta dai Direttori dell'Agenzia di Coesione 
(attualmente soppressa, con competenze e funzioni trasferite al DipCoe) e del 
Centro Regionale di Programmazione; 
 

VISTO il Decreto Prot. in arrivo 2024 - 0008133/25032628 del 28 ottobre 2024 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche di Coesione 
e per il Sud - Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione 
territoriale” (in qualità di Autorità di Gestione del Programma Nazionale Just 
Transition Fund) con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG), predisposto dal Centro Regionale di 
Programmazione (in qualità di Organismo Intermedio), nel quale sono descritte 
le modalità di attuazione del Piano Territoriale e stabilite le assegnazioni delle 
risorse finanziarie; 

                                                              
RICHIAMATA la Determinazione prot. n. 4693 rep. n. 511 del 11.06.2025 con la quale sono 

stati approvati l’Avviso pubblico Aiuti alle MPMI localizzate nel territorio del Sulcis 
iglesiente per la transizione e la diversificazione dell’economia locale ed i relativi 
allegati, adottati ai sensi della richiamata Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 22/4 del 28.06.2024; 

 
RICHIAMATA la Determinazione prot. n. 5432 rep. n. 576 del 04.07.2025 con la quale è stata 

disposta l’approvazione della rettifica e integrazione dell’Avviso Aiuti alle MPMI 
localizzate nel territorio del Sulcis-Iglesiente per la transizione e la 
diversificazione dell’economia locale e dei relativi allegati, approvato con 
Determinazione prot. n. 4693 rep. n. 511 del 11.06.2025, Azione 1.5 Procedura 
1.5.1.a e Azione 1.6 Procedura 1.6.1 del Programma Nazionale Just Transition 
Fund Italia 2021-2027 - Piano Territoriale del Sulcis. - Decisione di esecuzione 
della Commissione Europea C(2022) 9764 del 16 dicembre 2022 e, 



 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

 

 

 

4 

 

contestualmente approvati i chiarimenti in riscontro alle richieste pervenute alla 
data del 03.07.2025; 

 
RICHIAMATI i commi 2 e 3 dell’art.24 dell’Avviso di cui all’oggetto, in cui si disciplina che 

l’Avviso potrà subire modifiche nel corso della sua vigenza e che sul sito internet 
istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, saranno pubblicate 
eventuali modifiche, aggiornamenti e chiarimenti sulla procedura. 

 
CONSIDERATO che, alla data del 08.07.2025, sono pervenute ulteriori richieste di chiarimenti 

sull’Avviso pubblico Aiuti alle MPMI localizzate nel territorio del Sulcis iglesiente 
per la transizione e la diversificazione dell’economia locale; 

 
RITENUTO di dover provvedere al riscontro delle richieste di chiarimento, pervenute alla data 

del 08.07.2025, e di dover procedere alla pubblicazione delle faq predisposte e 
delle risposte nel sito istituzionale; 

  
RICHIAMATO l’art. 47 della L. R. n. 11 del 02.08.2006, Norme in materia di programmazione, 

di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna, recante 
disposizioni in materia di firma del Direttore del Centro Regionale di 
Programmazione;  

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 90 Prot. n. 

12512 del 05 luglio 2024 con cui, in conformità alla D.G.R. n. 23/52 del 3 luglio 
2024, la Dott.ssa Elisabetta Neroni è stata nominata Direttrice Generale del 
Centro Regionale di Programmazione; 

                                                                                 
VISTO l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge n. 190 del 2012 e gli 

artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di comportamento del personale del 
sistema regione e delle società partecipate della Regione Autonoma della 
Sardegna” approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021; 

                                                                                 
ATTESTATO che, con la sottoscrizione del presente atto, la Direttrice Generale dichiara di non 

trovarsi in una situazione di conflitto d'interessi di cui alle predette disposizioni; 
                                                                       
ATTESTATO che, con la sottoscrizione del presente atto, la Direttrice Generale dichiara di aver 

vigilato sul personale della propria struttura al fine di evitare situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni al medesimo 
assegnate, secondo quanto previsto dall’art. 20 del predetto "Codice di 
comportamento del personale del sistema regione e delle società partecipate 
della Regione Autonoma della Sardegna” approvato con D.G.R. n. 43/7 del 
29.10.2021; 

DETERMINA 
                                                                                 



 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

 

 

 

5 

 

ART. 1 Per le motivazioni espresse in premesse, è approvato l’Allegato alla presente 
relativo alle faq, con il quale viene dato riscontro delle richieste di chiarimento, 
pervenute alla data del 08.07.2025. 

 
ART. 2 È dato mandato al Responsabile del procedimento di procedere agli 

adempimenti di pubblicazione del riscontro alle ulteriori richieste di chiarimento, 
pervenute alla data del 08.07.2025 nelle modalità indicate nell’Avviso.  

 
ART. 3 La presente Determinazione ed i relativi allegati sono comunicati all’Assessore 

della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 
21, comma 9 della L.R.31/1998.  

                                                                                 
  
 La Direttrice Generale 

Elisabetta Neroni 
(Firmato digitalmente) 

 




		2025-07-08T13:52:09+0200
	ELISABETTA NERONI
	Firmato digitalmente da


		2025-07-08T13:52:12+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




